
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Rinnovo del contratto repertorio n. 36 del 18/05/2021 in favore della 
ditta La Clessidra Società Cooperativa Sociale ONLUS, avente sede 
legale in Villacidro nella via San Gavino n. 27, Partita  Iva e codice 
fiscale: 02512120920, alle medesime condizioni, per l'affidamento 
del servizio "Centro Giovani Giovanni Spiga" per un anno a 
decorrere dal 24.05.2023 al 23.05.2024, CIG:86037696C8.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 560 

19/05/2023

C O P I A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

• con Deliberazione G.C. n. 09/2021 si provvedeva alla approvazione del progetto
relativo al servizio “Centro giovani” per 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori
12 mesi;

• con  propria  determinazione  a  contrarre  n.  72  del  27.01.2021   è  stata  indetta
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e
dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  tramite richiesta di offerta sul Portale
SardegnaCAT,  per individuare il  contraente al  quale affidare il  servizio “Centro
Giovani Giovanni Spiga” per 24 mesi ed un importo presunto pari a 129.523,81
euro, CIG 86037696C8; 

• con propria determinazione n. 347 del 08.04.2021 il servizio è stato aggiudicato
alla ditta “La Clessidra Società Cooperativa Sociale Onlus, codice fiscale e partita
IVA 02512120920, avente sede legale in via San Gavino n. 27 a Villacidro (SU),
per un importo netto pari a 116.571,43 euro, IVA esclusa; 

• con propria determinazione n. 504 del 11.05.2021 è stato preso atto della  interve-
nuta efficacia della determinazione di aggiudicazione sopra richiamata; 

• in data 18 maggio 2021 è stato stipulato il contratto di appalto Rep. n. 36/2021 del -
le scritture private, per l’affidamento del servizio, con data di avvio prevista per il
24 maggio 2021, 

• il servizio è stato regolarmente avviato per un biennio a decorrere dal 24 maggio
2021;

Visto l’art.  4 del Capitolato speciale d’appalto che riservava alla Stazione appaltante la
facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni, per ulteriori dodici mesi;
Dato atto che:

• con nota la ditta aggiudicataria è stata informata della volontà di questa stazione
appaltante di  procedere al  rinnovo del  contratto Rep n. 36 del  18.05.2021 delle
scritture private, alle medesime condizioni e per ulteriori dodici mesi con decorrenza
dal 24 maggio 2023 al 23 maggio 2024;

• la ditta ha espresso la disponibilità al rinnovo del contratto agli stessi patti e condi -
zioni  per  ulteriori  12 mesi  con nota  registrata al  nostro  protocollo  n.  18401 del
10/05/2023;

Ritenuto opportuno procedere al  rinnovo del  contratto  Rep. n.  36 del  18.05.2021,  alle
medesime condizioni, per il periodo di ulteriori dodici mesi, attraverso sottoscrizione di un
nuovo contratto da stipulare mediante scrittura privata;
Visto il seguente quadro economico relativo al rinnovo dell’appalto come sopra specificato
e ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione:

Importo Servizio “Centro giovani” - Dal 24.05.2023 al 31.12.2023
€ 35.253,46

Importo Servizio “Centro giovani” - Dal 01.01.2024 al 23.05.2024 € 23.032,25

Importo  servizio “Centro giovani” - Dal 24.05.2023 al 23.05.2024 € 58.285,71

IVA 5% € 2.914,29

Valore complessivo rinnovo contrattuale (IVA COMPRESA) € 61.200,00



Atteso che per il perfezionamento della procedura di rinnovo si è provveduto alla verifica
sulla permanenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50 del 2016 con acquisizione
agli atti:

– della  consultazione  dei  registri  camerali,  dalla  quale  non  risulta  iscritta  alcuna
procedura concorsuale in corso o pregressa nei confronti dell’operatore economico
indicato;

– del casellario informatico dell’ANAC, consultato in data 16/05/2023 dal quale non
risultano annotazioni  associate all’operatore economico indicato;

– del DURC on line prot. INAIL 36902555 dal quale risulta la regolarità contributiva
dell’operatore economico, con scadenza validità il 20/06/2023;

– dei Certificati del Casellario giudiziale e dei carichi pendenti trasmessi dalla Procura
della  Repubblica  presso il  Trbunale  di  Cagliari,  registrati  al  nostro  protocollo  n.
19322 del 17.052023 per i soggetti di cui all’art. 80 comma 3, dai quali non risultano
sussisstere le  cause di  esclusione previste  dall’art.  80 comma 1 del  D.  Lgs.  n.
50/2016; 

– delle  verifiche  effettuate  per  il  tramite  della  BDNA,  distinte  con
PR_CAUTG_0049895 e PR_CAUTG_0049897 del 16/05/2023, per i soggetti di cui
all’art. 80 comma 3 del Codice, dalla quale si rileva che per i soggetti verificati non
sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 80 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

Rilevato inoltre che sono state inviate e risultano in attesa di riscontro:
– della richiesta della certificazione ai sensi della Legge 12/03/1999 n. 68 art.  17,

inviata con nota  prot. 18989 del 16.05.2023 all’Agenzia Sarda Politiche Attive del
Lavoro;

– della verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Cagliari, trasmessa con nota
prot. n. 18997 del 16 maggio 2023;

– la richiesta dei certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti, nei confronti
dei soggetti di cui all’art. 80 del Codice, inviata con nota prot. 19007 del 16.05.2023
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Cagliari; 

– la verifica effettuata per il tramite della BDNA distinta con PR_CAUTG_0049896,
per uno dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 che risulta in
corso di istruttoria;

Di procedere al rinnovo del contratto repertorio n. 36 del 18.05.2021 delle scritture private,
alle medesime condizioni, per l'affidamento del servizio “Centro giovani” per dodici mesi a
decorrere  dal  24.05.2023  al  23.05.2024,  CIG   86037696C8,  in  favore  della  ditta  “La
Clessidra Società Cooperativa Sociale Onlus, codice fiscale e partita IVA 02512120920,
avente sede legale in via San Gavino n. 27 a Villacidro (SU);
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal D. L. 77 convertito con
legge 108/2021 e ss.mm.ii.;
Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;
Atteso  che  all'attribuzione  del  codice  identificativo  di  gara,  da  parte  dell'ANAC,
corrispondente al CIG: 86037696C8 era stata prevista l'opzione del rinnovo;
Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 99
del 07/07/2022 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la
prevenzione della corruzione 2022/2024 e del programma per la trasparenza e l'integrità



per  il  triennio  2022/2024,  ove  è  prevista,  tra  le  altre  misure  per  la  prevenzione  della
corruzione, quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;
Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera G.M. n.192 del 13.12.2016;
Preso atto del Decreto Sindacale n. 7 del 31 dicembre 2020: Conferimento degli incarichi
di  vece  segretaria  e  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi  Istituzionali,
Appalti e Contratti, Politiche sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza
dal primo gennaio 2021; 
Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 05 del 05.04.2023 recante “Documento Unico
di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  2023/2025  (art.  170,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.
267/2000)”;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 17.04.2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D. Lgs. n.118/2011)”;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 70 del 04.05.2023 recante “Approvazione del
piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei
Settori (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)”;
Dato  atto  che  il  Responsabile  dell'istruttoria  in  oggetto  è  l'Istruttore  amministrativo
contabile Giacomo Gadoni;
Ritenuto di dover provvedere nel merito

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono trascritte e richiamate;
Di procedere al rinnovo del contratto repertorio n. 36 del 18.05.2021 delle scritture private,
alle medesime condizioni, per l'affidamento del servizio “Centro giovani” per dodici mesi a
decorrere  dal  24.05.2023  al  23.05.2024,  CIG   86037696C8,  in  favore  della  ditta  “La
Clessidra Società Cooperativa Sociale Onlus, codice fiscale e partita IVA 02512120920,
avente sede legale in via San Gavino n. 27 a Villacidro (SU);
Di dare atto che l’importo del servizio dal 24.05.2023 al 23.05.2024 ammonta a 58.285,71
euro, oltre l’IVA al 5% pari a 2.914,29 euro, per un importo complessivo di 61.200,00 euro
e che lo stesso troverà copertura con l’impegno di spesa  assunto  ai sensi dell’art. 183,
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 con le modalità di seguito indicate: 

• € 37.016,13 a valere sul  titolo  1,  Missione 12,  Programma 7 capitolo  7251 del
bilancio 2023/2025, esercizio 2023;

• € 24.183,87 a valere sul  titolo  1,  Missione 12,  Programma 7 capitolo  7251 del
bilancio 2023/2025, esercizio 2024;

Di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art.
9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;
Di dare atto che in esecuzione del presente atto si procederà alla stipula del contratto con
scrittura privata, per il rinnovo del servizio in oggetto, con decorrenza dal 24 maggio 2023;

  L’istruttore Amministrativo                                                   La Responsabile del Settore
          Giacomo Gadoni                                                             Dott.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari 

Determina N. 560 del 19.05.2023

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Rinnovo del contratto repertorio n. 36 del 18/05/2021 in favore della ditta La 
Clessidra Società Cooperativa Sociale ONLUS, avente sede legale in Villacidro nella via San 
Gavino n. 27, Partita  Iva e codice fiscale: 02512120920, alle medesime condizioni, per 
l'affidamento del servizio "Centro Giovani Giovanni Spiga" per un anno a decorrere dal 
24.05.2023 al 23.05.2024, CIG:86037696C8.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 7251  2023  37.016,13 Rinnovo del contratto repertorio n. 36 
del 18/05/2021 in favore della ditta La 

Clessidra Società Cooperativa 
Sociale ONLUS, avente sede legale 
in Villacidro nella via San Gavino n. 

27, Partita  Iva e codice fiscale: 
02512120920, alle medesi

D00560 1 0  23652U

 7251  2024  24.183,87 Rinnovo del contratto repertorio n. 36 
del 18/05/2021 in favore della ditta La 

Clessidra Società Cooperativa 
Sociale ONLUS, avente sede legale 
in Villacidro nella via San Gavino n. 

27, Partita  Iva e codice fiscale: 
02512120920, alle medesi

D00560 1 0  23652U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 19.05.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  22.05.2023 L'impiegato incaricato



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


